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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

ANDRZEJ STASIUK, pisarz
PiS wygrywa, bo wyczuwa ciemne 
prądy podświadomości polskiej. 
I sypie kasą.
„Tygodnik Powszechny”

PROF. WŁODZIMIERZ GUT, wirusolog
Osoba zaszczepiona powinna mieć 
większe prawa.
„Polska The Times”

CYTATY

Kłamstwo nową prawdą

Turbulencje. I to takie jak na pokładzie samolotu, któ-
ry trafił w rejon wyładowań atmosferycznych. Tak 
bym najkrócej opisał stan, w jakim znalazła się dziś 

Polska. Sytuację, i tak marną, dodatkowo pogarsza to, że 
kompetencje pilota, czyli w naszych realiach prezesa Ka-
czyńskiego, kwestionuje większość pasażerów. Niechęć 
do niego jest tak duża, że gdyby na pokładzie był jakiś 
inny i oczywiście sprawny kapitan, mógłby przejąć ten 
samolot i obrać nowy kurs.

Jednak liczenie na to, że taki wariant spadnie opozycji 
z nieba, jest mocno ryzykowne. Nie docenia się doświad-
czenia lidera obozu władzy. Weterana wielu przegranych 
kampanii, który potrafił ze swoich klęsk wyciągnąć wnio-
ski, pozwalające mu od paru lat ciągle wygrywać. Umie-
jętnie wykorzystującego wszystkie instrumenty władzy. 
Także finansowe. Mając do dyspozycji potężne środki, 
płaci prorządowym mediom jak nikt w historii. Tyle, że 
bez wahania będą bronić jego i swoich interesów. Aż poza 
granice porządku prawnego.

Do czego są zdolne, widać po tym, jak skutecznie 
i bezwzględnie kompromitują co groźniejszych prze-
ciwników władzy. Jak z białego robią czarne. Kłamstwo 
stało się w polityce i mediach tak powszechnym elemen-
tem działania, że już coraz mniej ludzi oburza się na to, 
co widzą. Myślą chyba, że tak musi być. Duże zasługi 

w upowszechnieniu tej skrajnie cynicznej postawy ma 
premier Morawiecki. Swoimi niezliczonymi kłamstwami 
doprowadził do tego, że wśród memów na jego temat jest 
i taki: „Morawiecki, nawet jak mówi prawdę, to kłamie”.

Niestety, problem z wiarygodnością i prawdomówno-
ścią mają nie tylko politycy i media dojnej zmiany. Choć 
oni przodują w tej niechlubnej kategorii, to i opozycja 
święta nie jest. Zwłaszcza ta jej część, która dostatnio 
żyła z bonusów fundowanych przez PO. I jakoś nie docie-
ra do niej dość oczywista konstatacja, że nie byłoby tak 
silnego PiS ani milionów Polaków popierających te kurio-
zalne w wielu przejawach rządy, gdyby nie polityka PO, 
jaką prowadził premier Tusk. To na glebie ówczesnych 
zaniechań, kunktatorstwa i błędów w ocenie faktycznych 
interesów państwa wyrosły zastępy ludzi jeszcze mar-
niejszych od tamtych. Rząd Tuska miał duże problemy 
z kadrami i nepotyzmem. A rządy Kaczyńskiego tak to 
zwielokrotniły, że gdyby nie bolesne skutki ich działalno-
ści, można by mówić, że to jakaś karykatura, która nam 
się po prostu przyśniła. Niestety, co rano widzimy, że to 
nie sen, ale nasza codzienność. Co gorsza, z tygodnia 
na tydzień jest ona coraz bardziej karykaturalna. Część 
wstydzi się za to, co robi władza. Część oburza. A jed-
na trzecia uważa, że wreszcie jest, jak trzeba. I co z tym 
pasztetem zrobimy?
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 POgrzeb na raty
Jeśli chodzi o mnie (aczkolwiek nigdy nie byłam 

wyborcą PO), Platforma straciła prawo do układa-
nia mi życia, gdy przed kolejną kadencją Donald 
Tusk kłamał, że nie ma planów podwyższania wie-
ku emerytalnego, a po wygranej wraz z Bronisła-
wem Komorowskim, Trybunałem Konstytucyjnym 
i posłami koalicji zmienił zdanie. Pomijam to, czy 
reforma była słuszna, czy nie. Ważne, że ci ludzie 

obrzydliwie kłamali, żeby utrzymać władzę. Tym samym niczym 
się nie różnią od obecnej ekipy. Mam nadzieję, że ich działalność 
polityczna definitywnie odchodzi do lamusa. Ewa Ch.

 A więc wojna!
Nie mam wątpliwości, że do historii przejdą słowa, które 

18 maja br. pisowski aparatczyk Przemysław Czarnek, produkt 
katolickiej edukacji z Lublina, wypowiedział o Unii Europejskiej 
– że jest „tworem niepraworządnym”.

Bo dla mnie – a wcale nie uważam, że przesadzam – to pi-
sowskie wypowiedzenie wojny w nadbudowie. Nadbudowie, 
która obejmuje świat wartości, zasad moralnych i etycznych, 
praworządność z prawami człowieka i obywatela, a także szacu-
nek dla wiedzy, dorobku nauki i faktów. Przypomnijmy również, 
że już w czerwcu ub.r. Czarnek błysnął, dehumanizując innych 
ludzi słowami: „Kończmy słuchać tych idiotyzmów o jakichś 
prawach człowieka czy o jakiejś równości. Ci ludzie nie są równi 
ludziom normalnym i skończmy tę dyskusję”.

Ta wyjątkowo odrażająca nawet jak na kaczystowskie stan-
dardy (a raczej ich brak) postać 18 maja 2021 r. ogłosiła wojnę 

ze światem wolności i demokracji, którego ucieleśnieniem dla 
wielu z nas jest polskie członkostwo w Unii Europejskiej! 

Janusz M. Kowalski

 Największy wyścig współczesnego świata 
W wypadku rosyjskiej szczepionki Sputnik w naszych me-

diach mamy albo pominięcie niektórych informacji, albo wyraź-
ne rozminięcie się z prawdą. Również w artykule „Największy 
wyścig współczesnego świata” (PRZE-
GLĄD nr 21/2021) o szczepionkach pomi-
nięto informację o jej skuteczności i napi-
sano, że została zarejestrowana w ponad 
20 krajach, podczas gdy w rzeczywistości 
została zarejestrowana w ponad 60 kra-
jach, a dokładnie w 66. 

 Roman Wyrzykowski

Od autora:
Według danych dostępnych w serwisie www.statista.com 

25 maja zamówienie na szczepionkę Sputnik V złożyło ponad 
50 krajów, była ona dostępna w 29 krajach, a dopuszczona do 
użytku w 68. Decyzje te mają zazwyczaj charakter warunkowy. 
W większości państw można ją stosować awaryjnie. W tym 
sensie rzeczywiście została ona zarejestrowana. Jeśli zaś pro-
ces ten rozumiemy tak, jak rozumie go Europejska Agencja Le-
ków, to Sputnik V nie może pochwalić się równie imponującym 
wynikiem. Jeśli chodzi o skuteczność, to w tekście podano 
skuteczność szczepionek wyłącznie dopuszczonych do użytku 
w Polsce. Marek Czarkowski

FOT.  PRESS ASSOCIATION/EAST NEWS

ZDJĘCIE TYGODNIA

Papież Franciszek ucałował numer obozowy wytatuowany na ręce Lidii Maksymowicz, ocalonej z Auschwitz. 
Watykan, 26 maja.



Pogrywanie z Francuzami
Nawet lądowanie UFO na żoliborskim biurku prezesa jest bardziej 
realne od uruchomienia nad Wisłą elektrowni atomowej. Są jednak 
państwa, które chcą zbudować elektrownię i przytulić ogromną ka-
sę. W normalnym kraju uruchamia się procedury, przetargi, nego-
cjacje. Ale nie z dojną zmianą takie numery. Prezes NBP Glapiński 
już dawno ujawnił, że mecz, który jeszcze się nie rozpoczął, wygrali 
Amerykanie. Choć dla zmyłki rząd rozmawia jeszcze z Francuzami. 
Xavier Ursat, wiceprezes EDF, obiecuje więcej korzyści od Amery-
kanów. Szkopuł w tym, że Francuzi mają w Polsce marną opinię. 
Taki BNP Paribas pogrywa sobie z naszymi rolnikami niemiłosiernie 
i doi ich na żywca. To i po co nam kolejni Francuzi?

Lewicki. Ekspert wiecznie 
spóźniony
Nowa ekipa amerykańska i nowe po-
rządki. Zwłaszcza wobec Polski. Już 
nie wystarczy wydawanie kolejnych 
miliardów dolarów na zakupy w USA. 
Amerykanie przestali patrzeć przez pal-

ce na gangsterkę prawną PiS. Demokraci pamiętają obrzydliwie 
lizusowskie zachowanie Dudy wobec Trumpa i traktują go jak źle 
pachnące jajo. 
Doradcom Dudy, w tym Zbigniewowi Lewickiemu, wydawało się, 
że Trump jest wieczny. Zgrzeszyli jednostronnością. A teraz Lewicki 
jęczy, że stosunek USA do Polski sprowadza się do hasła: „My wam 
radzimy, radźcie sobie sami”. 
Jakoś nas to nie dziwi, bo jacy eksperci, taki bilans.

Słabi, ale bogaci
Piłka klubowa. Dla kibiców coś między rozpaczą a masochizmem. 
Kibice to jedno, a zawodowi działacze drugie. Choćby 
Ekstraklasa SA. Dziwny twór, który skupia najlepsze (taki żarcik) 
kluby piłkarskie w Polsce. Większość 
ma prywatnych właścicieli. Takich go-
ści, którzy żyją ze sprzedaży piłkarzy. 
Mają filozofię prostą jak konstrukcja 
cepa. Tanio kupić i drogo sprzedać. 
Spodziewanie się po nich budowy 
silnych klubów ma podobny sens jak 
liczenie na prawdomówność Mora-
wieckiego. Prezesem Ekstraklasy SA od czterech lat jest Marcin 
Animucki. Poziom coraz gorszy, ale kasa mu rośnie. Dba o to wi-
ceprezes, czyli Marcin Mastalerek, były rzecznik PiS, sztabowiec 
Dudy. Spółki skarbu państwa płacą jak za zboże. PKO Bank Polski 
jest sponsorem tytularnym. Polska liga jest wśród najsłabszych 
w Europie, ale w budżecie ma 300 mln zł.

„Super Express” znowu przeprasza
Pieszczochy dojnej zmiany obrażają szybko, a przepraszają po la-
tach, po przegranych procesach. Renata Kaczoruk na przeprosiny 
ZPR Media i „Super Expressu” czekała cztery lata i pięć miesięcy. 
7 października 2016 r. został przez „Super Express” naruszony jej 
wizerunek. 27 maja 2021 r. „Super Express” ją za to przeprosił.
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Od początku epidemii w Polsce infekcję koronawi-
rusem potwierdzono u 2 870 595 osób, z których 
73 557 zmarło (stan na 28 maja).

Mateusz Morawiecki, Michał Dworczyk, Jacek Sa-
sin, Mariusz Kamiński i Tomasz Szczegielniak zda-
niem NIK mogli popełnić przestępstwa przy szyko-
waniu zeszłorocznych wyborów kopertowych.

Rząd premiera Morawieckiego zerwał jednostronnie 
negocjacje z reprezentatywnymi centralami związ-
kowymi, w tym z OPZZ i NSZZ Solidarność, w spra-
wie Umowy Społecznej.

Około 1,4 mln osób w Polsce dostaje część wyna-
grodzenia poza oficjalną ewidencją. Szacuje się, że 
w 2018 r. wypłacono w ten sposób 34 mld zł.

Radni Białegostoku odrzucili wniosek o zmianę na-
zwy ulicy Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki”. Naj-
bardziej kuriozalna była wypowiedź radnej Agnieszki 
Rzeszewskiej: „Nie można pozbyć się bohatera. To 
jest niegodne i obrzydliwe”. A wystarczyłoby posłu-
chać, co czują rodziny ofiar „Łupaszki”.

Rada Miejska Wrocławia głosowała za budową 
w tym mieście pomnika „żołnierzy wyklętych”. Na-
leży im się za wyzwolenie Wrocławia i za to, że byli 
przeciw Ziemiom Zachodnim. Zrównanie bandytów 
z bohaterami to perfidne fałszerstwo i paranoja.

Robert Lewandowski, kapitan reprezentacji Polski, ze 
118 występami, w tym 57 jako kapitan, zdobył w tym 
sezonie 41 bramek dla Bayernu Monachium i pobił 
dotychczasowy rekord Gerda Müllera (40 bramek).

Prof. Maria Szyszkowska otrzymała w Wiedniu Złotą 
Sowę, polonijnego Oscara, za współpracę ze środo-
wiskami Polonii. Piórem Złotej Sowy wyróżniono 
także Jana Stępnia. Gratulujemy.

Po kilku latach spadku wzrosła liczba przetwórców 
ekologicznych. Było ich już w 2014 r. ponad 25 tys., 
a jest 20 274. Kiedy będzie szersza oferta i wrócą sta-
re czasy?

Piotr Pielaszek, 28-letni lutnik z Poznania, robi naj-
lepsze skrzypce na świecie na bazie wczesnych 
skrzypiec Stradivariego, korzystając z trzech gatun-
ków drewna: jaworu (z Karpat), świerku (z włoskich 
Alp) i hebanu.

Około 1 mld euro wydają Polacy na prawie 7 mln 
psów, 6 mln kotów i mniej więcej 1 mln małych 
zwierząt, takich jak chomiki, króliki, świnki morskie, 
rybki i ptaki.

Za 418,5 mln zł sprzedano w 2020 r. dzieła sztuki 
i antyki. W porównaniu z rokiem wcześniejszym to 
wzrost o 255 mln zł. Najczęściej kupowano obrazy 
(83% obrotów), w większości sprzed 1945 r.

FOT. YOUTUBE (2), ARCHIWUM



Jak skutecznie zatrzymać prywatyzację 
lasów publicznych?

PROF. KAZIMIERZ RYKOWSKI,
były pracownik Instytutu Badawczego 
Leśnictwa

Odpowiedź jest bardzo prosta, a jest 
nią wpisanie do konstytucji zakazu takiej 
prywatyzacji, a także – ponieważ nie mo-
że on być absolutny – wyznaczenie za-
mkniętego katalogu przypadków, w któ-
rych las należący do społeczeństwa może 
zostać przekazany inwestorowi. Warto 
przypomnieć, że w 2014 r. taką propozy-
cję zgłosił ówczesny premier, w odpowie-
dzi na zarzuty opozycji, że jego działania 
zmierzają do sprywatyzowania Lasów 
Państwowych. Wówczas mój instytut 
stworzył zespół złożony z ekspertów 
oraz przedstawicieli wszystkich klubów 
poselskich, który opracował propozycję 
stosownych zmian w art. 74 ustawy za-
sadniczej. Co ciekawe, PiS krytykowało 
naszą propozycję, a Jan Szyszko demon-
stracyjnie opuścił pierwsze spotkanie 
zespołu. Argumentowano, że zapisanie 
listy wyjątków w ustawie otworzy furt-
kę do tego, by partie mające większość 
parlamentarną uchwalały prawo umożli-
wiające przekazywanie własności Lasów 
Państwowych w prywatne ręce. Dziś 

„dobra zmiana” dąży do tego samego, 
co jest chichotem historii i przykładem  
politycznej obłudy.

SYLWIA SZCZUTKOWSKA,
biolożka i aktywistka ekologiczna, 
Pracownia na rzecz Wszystkich Istot

To przewrotne pytanie, ponieważ lasy 
publiczne w Polsce nigdy nie należały do 
społeczeństwa. Są one prywatnym fol-
warkiem przedsiębiorstwa o nazwie La-
sy Państwowe; instytucja zarządzająca 
jedną czwartą powierzchni naszego kraju 
może na niej robić, co chce, ponieważ 
dokumenty regulujące prace w lesie nie 
podlegają zaskarżeniu do sądów, a gospo-
darka leśna została wyłączona z obowiąz-
ków wynikających z ochrony gatunkowej. 
Nielegalna, masowa wycinka Puszczy 
Białowieskiej w 2017 r. przyniosła przebu-
dzenie. O lasy ważne dla przyrody i ludzi 
walczą dziś tysiące osób. Przed Trybuna-
łem Sprawiedliwości UE toczy się sprawa 
przeciw Polsce, mająca na celu włączenie 
kontroli społecznej i wymogów ochrony 
przyrody do gospodarki leśnej. W takich 
warunkach niedawny zamach posłów PiS 
na ideę lasów publicznych, czyli próba  

oddania ich w ręce wielkiego biznesu po-
przez odpowiednią nowelizację ustawy 
o lasach, nie mógł się udać. W tej dyskusji 
za ochroną lasów publicznych ani razu nie 
opowiedziały się Lasy Państwowe. Lasów 
muszą i będą więc bronić społeczeństwo  
i organizacje pozarządowe.

DARIUSZ STANDERSKI,
ekonomista, prawnik, Nowa Lewica

Po pierwsze, nie można dopuścić do 
uchwalenia szkodliwej nowelizacji pra-
wa, umożliwiającej prywatyzację lasów, 
której projekt obecnie znajduje się w Sej-
mie. Komisja na szczęście zarekomen-
dowała jego odrzucenie, ale temat może 
powrócić podczas obrad plenarnych. Po 
drugie, należy ponownie wpisać do usta-
wy przepis: „Lasy stanowiące własność 
skarbu państwa podlegają szczególnej 
ochronie i nie podlegają przekształceniom 
własnościowym”. W 2015 r. Sejm przy 
poparciu Lewicy uchwalił taką zmianę, 
ale Andrzej Duda ją zawetował. Powstrzy-
manie prywatyzacji lasów powinno być 
jedną z pierwszych decyzji przyszłego rzą-
du, wolnego od PiS i weta Andrzeja Dudy.

Not. Michał Sobczyk
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